Latin.

WEDNESDAY, JUNE 15, 1881. 2 to 5 P.M.

VEN. ARCHDEACON DAVENPORT, *Examiner*.

Translate—

1. His rebus in Italiam Cæsari nunciatis, quum jam ille urbanas res virtute Cn. Pompeii commodiorem in statum pervenisse intelligeret, in Transalpinam Galliam profectus est. Eo quum venisset, magnâ difficultate afficiebatur, quâ ratione ad exercitum pervenire posset. Nam si legiones in Provinciam arcesseret, se absente in itinere prælio dimicaturas intelligebat: si ipse ad exercitum contenderet, ne iis quidem qui eo tempore pacati viderentur suam salutem recte committi videbat.
2. Producit servos quos in pabulatione paucis ante diebus exceperat et fame vinculisque excrucieverat. Hi jam ante edocti quæ interrogati pronuntiarent, milites se esse legionarios dicunt: fame et inopiâ adductos clam ex castris exisse, si quid frumenti aut pecoris in agris reperire possent: simili omnem exercitum inopiâ premi, nec jam vires sufficere cuiquam, nec ferre operis laborem posse: itaque statuisset imperatorem, si nihil in oppugnatione oppidi profecisset, triduo exercitum deducere.
3. Medio fere itinere, equites ab Fabio missi quanto res in periculo fuerit exponunt; summis copiis castra oppugnata demonstrant; quum crebro integri defessis succederent nostrosque assiduo labore defatigarent, quibus propter magnitudinem castrorum perpetuo esset eisdem in vallo permanendum; multitudine sagittarum atque omni genere telorum multos vulneratos: ad hæc sustinenda magno usui fuisse tormenta: Fabium discessu eorum, duabus relictis portis, obstruere ceteras, pluteosque vallo addere et se in posterum diem similem ad casum parare.
4. Vercingetorix, ex arce Alesia suos conspicatus, ex oppido egreditur, a castris longuios, musculos, falces, reliquaque quæ eruptionis causâ paraverat, profert. Pugnatur uno tempore omnibus locis acriter, atque omnia tentantur: qua minime visa pars firma est, huc concurritur. Romanorum manus tantis munitionibus distinetur, nec facile pluribus locis occurrit. Multum ad terrendos nostros valuit clamor, qui post tergum pugnantibus exstitit, quod suum periculum in alienâ vident virtute constare; omnia enim plerumque, quæ absunt, vehementius hominum mentes perturbant.
5. Est procul in pelago saxum spumantia contra
Litora, quod tumidis submersum tunditur olim
Fluctibus, hiberni condunt ubi sidera Cori;
Tranquillo silet, immotaque attollitur unda
Campus, et apricis statio gratissima mergis.
6. Post, ubi confecti cursus, et dona peregit;
"Nunc, si cui virtus animusque in pectore præsens
Adsit, et evinctis attollat brachia palmis."
Sic ait, et geminum pugnae proponit honorem:
Victori velatum auro vittisque juvenem;
Ensem atque insignem galeam, solatia victo.
7. Tum validis flexos incurvant viribus arcus
Pro se quisque viri, et depromunt tela pharetris.
Primaque per cælum nervo stridente sagitta
Hyrtacidæ juvenis volucres diverberat auras;
Et venit, adversique infigitur arbore mali.
Intremuit malus, timuitque exterrita pennis
Ales, et ingenti sonuerunt omnia plausu.
8. Vix hæc ediderat, quum effusis imbribus atra
Tempestat sine more furit, tonitruque tremiscunt
Ardua terrarum et campi; ruit æthere toto
Turbidus imber aqua densisque nigerrimus Austris;
Implenturque super puppes; semiusta madescunt
Robora, restinctus donec vapor omnis, et omnes,
Quatuor amissis, servatæ a peste carinæ.
9. Hæc permanserunt aquæ dies complures. Conatus est Cæsar reficere pontes: sed nec magnitudo fluminis permittebat, neque ad ripam dispositæ cohortes adversariorum perfici patiebantur: quod illis prohibere erat facile, tum ipsius fluminis natura atque aquæ magnitudine, tum quod ex totis ripis in unum atque angustum locum tela jaciebantur; atque erat difficile, eodem tempore rapidissimo flumine opera perficere et tela vitare.
10. Where and what were Alesia, Liger, Elaver, Bellovaci, and Genabum?
11. Translate into Latin—I promise that I will write you a letter. Few out of a great number get back safe to the camp. I will inform you what my brother is going to do in London.